Дело № 2-258/2019

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Пермь 25 марта 2019г.

Индустриальный районный суд г.Перми в составе:

председательствующего судьи Турьевой Н.А.,

при секретаре Зуевой Е.Е.,

с участием представителя истца ФИО1, действующей на основании доверенности,

ответчиков ФИО2, ФИО3, 

представителя ответчиков - адвоката Мамедовой Т.В.к., действующей на основании ордеров, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Товарищества собственников жилья 

<

данные изъяты> к ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО3 о взыскании задолженности по коммунальным платежам и пени,

УСТАНОВИЛ:

ТСЖ 

<

данные изъяты> с учетом уточнений, обратилось с иском к ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО3 о взыскании задолженности по коммунальным платежам и пени, указав, что Управление многоквартирным домом № по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ осуществляет ТСЖ 

<

данные изъяты>

Ответчик ФИО2 до ДД.ММ.ГГГГ являлась собственником № 

<

адрес>.

ФИО6 зарегистрирован в данной квартире по месту жительства.

По договору дарения от ДД.ММ.ГГГГ, запись о государственной регистрации от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 стала собственником 1/6 указанной квартиры, также собственниками указанной квартиры стали дети ФИО2 - ФИО6 и несовершеннолетняя гр. П, по 1/6 каждый.

Согласно определения 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ по делу № об утверждении мирового соглашения, заключенного между ФИО2 и ФИО3, ответчик ФИО3 обязалась после регистрации в 

<

адрес> оплачивать коммунальные услуги по квитанциям, приходящим на имя ФИО2 (коммунальные услуги, электроэнергия, вода, газ, капитальный ремонт). Однако данную обязанность добровольно не исполняла.

Согласно расчетов задолженности, за ответчиками числится задолженность по плате за содержание общего имущества и ремонт общего имущества в многоквартирном доме и коммунальные услуги за период с августа 2016г. по ноябрь 2016г. и с января 2017г. по июнь 2018г. в общей сумме 49399рублей.

На основании п. 14 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации за несвоевременную оплату жилищно-коммунальных услуг, начислены пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 46627,31рублей.

На основании изложенного истец просит: взыскать в пользу ТСЖ 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> С ФИО2 и ФИО6 солидарно: задолженность по плате за содержание и ремонт общего имущества в многоквартирном доме и коммунальных платежей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6303,86рублей, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7610,87рублей, судебные расходы по уплате государственной пошлины в сумме 556,59рублей; С ФИО2: пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 28497,78рублей, судебные расходы по уплате государственной пошлины в сумме 1054,93рублей; С ФИО3: задолженность по оплате за содержание и ремонт общего имущества в многоквартирном доме и коммунальных платежей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сумме 30763,46рублей, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 8764,46рублей, судебные расходы по уплате государственной пошлины в сумме 1385,84рублей; С ФИО6: задолженность по оплате за содержание и ремонт общего имущества в многоквартирном доме и коммунальных платежей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6165,84рублей, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 877,10рублей, судебные расходы по уплате государственной пошлины в сумме 281,72рублей; С ФИО2 и ФИО5 солидарно: задолженность по оплате за содержание и ремонт общего имущества в многоквартирном доме и коммунальных платежей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6165,8 рублей, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 877,10рублей, судебные расходы по уплате государственной пошлины в сумме 281,72рубля. Представитель истца ФИО1 в судебном заседании на исковых требованиях, с учетом уточнения, настаивает. Пояснила, что в спорный период ответчики состояли на регистрационном учете и являлись собственниками 

<

адрес>, обязанности по оплате жилищно-коммунальных услуг исполняли ненадлежаще, в связи с чем, образовалась задолженность. Ответчик ФИО3 в судебном заседании с исковыми требованиями не согласна. Ответчик ФИО2 в судебном заседании исковые требования признает частично, представила контррасчет задолженности, признав размер задолженности 6269рублей, также представила контррасчет задолженности в отношении Под

С ФИО2 и ФИО6 солидарно: задолженность по плате за содержание и ремонт общего имущества в многоквартирном доме и коммунальных платежей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6303,86рублей, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7610,87рублей, судебные расходы по уплате государственной пошлины в сумме 556,59рублей;

С ФИО2: пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 28497,78рублей, судебные расходы по уплате государственной пошлины в сумме 1054,93рублей;

С ФИО3: задолженность по оплате за содержание и ремонт общего имущества в многоквартирном доме и коммунальных платежей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 30763,46рублей, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 8764,46рублей, судебные расходы по уплате государственной пошлины в сумме 1385,84рублей;

С ФИО6: задолженность по оплате за содержание и ремонт общего имущества в многоквартирном доме и коммунальных платежей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6165,84рублей, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 877,10рублей, судебные расходы по уплате государственной пошлины в сумме 281,72рублей;

С ФИО2 и ФИО5 солидарно: задолженность по оплате за содержание и ремонт общего имущества в многоквартирном доме и коммунальных платежей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6165,8 рублей, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 877,10рублей, судебные расходы по уплате государственной пошлины в сумме 281,72рубля. 

Представитель истца ФИО1 в судебном заседании на исковых требованиях, с учетом уточнения, настаивает. Пояснила, что в спорный период ответчики состояли на регистрационном учете и являлись собственниками 

<

адрес>, обязанности по оплате жилищно-коммунальных услуг исполняли ненадлежаще, в связи с чем, образовалась задолженность.

Ответчик ФИО3 в судебном заседании с исковыми требованиями не согласна.

Ответчик ФИО2 в судебном заседании исковые требования признает частично, представила контррасчет задолженности, признав размер задолженности 6269рублей, также представила контррасчет задолженности в отношении гр. П -3658,08рублей, в отношении ФИО6 - 4828,29рублей.

Представитель ответчиков Мамедова Т.В.к. в судебном заседании пояснила, что ответчики признают исковые требования частично. Указала, что сумма задолженности по ФИО2 погашена, что следует из постановления об окончании исполнительного производства; но квитанций не имеется. Сумму начислений по гр. П в размере 3658,08рублей не оспаривает, также не оспаривает сумму начислений по ФИО6, вместе с тем, просит учесть суммы, взысканные на основании судебного приказа. Признает сумму задолженности за ФИО6 в размере 4828,29рублей. 

Ответчики ФИО6, ФИО5, третье лицо гр. П о рассмотрении дела извещены, в суд не явились.

Суд, выслушав представителя истца, ответчиков, представителя ответчиков, изучив материалы гражданского дела, материалы гражданского дела № мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты>, приходит к следующему. 

Согласно статьям 210, 249, части 1 статьи 290 Гражданского кодекса Российской Федерации: собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором. Каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению. Собственникам квартир в многоквартирном доме принадлежат на праве общей долевой собственности общие помещения дома, несущие конструкции дома, механическое, электрическое, санитарно-техническое и иное оборудование за пределами или внутри квартиры, обслуживающее более одной квартиры.

В соответствии с частью 3 статьи 30 Жилищного кодекса Российской Федерации: собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.

В соответствии с частью 1 статьи 39, частью 1 статьи 36 Жилищного кодекса Российской Федерации: собственники помещений в многоквартирном доме несут бремя расходов на содержание общего имущества в многоквартирном доме.

Согласно статье 31 Жилищного кодекса Российской Федерации: к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи.

Члены семьи собственника жилого помещения имеют право пользования данным жилым помещением наравне с его собственником, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи. Члены семьи собственника жилого помещения обязаны использовать данное жилое помещение по назначению, обеспечивать его сохранность.

Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи. 

В соответствии со статьей 153 Жилищного кодекса Российской Федерации, граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В соответствии со статьей 154 Жилищного кодекса Российской Федерации: плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: 1) плату за пользование жилым помещением (плата за наем); 2) плату за содержание и ремонт жилого помещения, в том числе плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме: 2) взнос на капитальный ремонт; 3) плату за коммунальные услуги. Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопление (теплоснабжение, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления).

В соответствии с частью 1 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации: плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

В соответствии с частью 2 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации: плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании: платежных документов (в том числе платежных документов в электронной форме, размещенных в системе), представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива.

Согласно статье 157 Жилищного кодекса Российской Федерации: размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Правила предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах, а также правила, обязательные при заключении управляющей организацией или товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом договоров с ресурсоснабжающими организациями, устанавливаются Правительством Российской Федерации.

В силу статьи 158 Жилищного кодекса Российской Федерации: собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения и взносов на капитальный ремонт.

В соответствии со статьей 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации: каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Из материалов дела следует, что управление домом по 

<

адрес> осуществляет ТСЖ 

<

данные изъяты>

Согласно справке ТСЖ 

<

данные изъяты> на ДД.ММ.ГГГГ в квартире по адресу: 

<

адрес> зарегистрированы с ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ она зарегистрировала брак с гр. Ш, ей присвоена фамилия ФИО2, что подтверждается копией свидетельства о заключении брака; с ДД.ММ.ГГГГ - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ - ФИО6; ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ - гр. П, ДД.ММ.ГГГГ

Как следует из справки ТСЖ 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, в квартире по адресу: 

<

адрес> зарегистрированы: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, гр. П, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ /л.д.98/.

Согласно выписке ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, право собственности на указанную квартиру зарегистрировано за ФИО2 -1/6 доля в праве, гр. П – 1/6 доля в праве, ФИО6 – 1/6 доля в праве, ФИО5 – № доля в праве /л.д.40-46/.

Ввиду ненадлежащего исполнения обязанности по внесению платы за жилищно-коммунальные услуги по 

<

адрес>, за ответчиками образовалась задолженность, в связи с чем истец обратился к мировому судье.

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

данные изъяты> вынесен судебный приказ № о взыскании солидарно с должников ФИО2, ФИО6 в пользу взыскателя ТСЖ 

<

данные изъяты> задолженности по оплате за содержание и ремонт общего имущества в многоквартирном доме и коммунальных платежей за период с ДД.ММ.ГГГГ по июнь 2018г. в сумме 58387,16 рублей, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 40172,60рублей, расходы по оплате государственной пошлины в размере 1578,40рублей.

Определением мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты>, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ отменен. 

За период взыскания ответчикам производились начисления за содержание и ремонт общего имущества в многоквартирном доме и коммунальных платежей, в связи с чем задолженность ответчиков составила 49399рублей, что подтверждается представленным расчетом задолженности, бухгалтерскими справками. 

Доводы возражений ответчиков судом отклоняются ввиду следующего. 

Ссылаясь на отсутствие задолженности ответчиком ФИО2 представлены: квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 142898,85рублей, согласно исполнительного листа №, постановление об окончании исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ, возбужденного на основании исполнительного листа №.

Решением 

<

данные изъяты> по гражданскому делу № по иску ТСЖ 

<

данные изъяты> к ФИО5, ФИО2 о взыскании задолженности по коммунальным платежам и пени, постановлено: 

«Взыскать с ФИО5 в пользу ТСЖ 

<

данные изъяты> задолженность по оплате за жилищно-коммунальные услуги за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 129134,53рублей, пени по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 28001,11рублей, расходы по оплате государственной пошлины в размере 4342,71рублей;

Взыскать с ФИО2 в пользу ТСЖ 

<

данные изъяты> задолженность по оплате за жилищно-коммунальные услуги за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 107134,53рублей, пени по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 24 669,12рублей, расходы по оплате государственной пошлины в размере 1746,68рублей;

Взыскать с ФИО2 в доход местного бюджета государственную пошлину в размере 2089,39рублей».

Таким образом, с ФИО2 в рамках исполнительного производства № взыскана задолженность по оплате жилищно–коммунальных услуг за иной период, который не входит в предмет заявленных требований.

В соответствии со статьей 64 Семейного кодекса Российской Федерации: защита прав и интересов детей возлагается на их родителей.

В силу статьи 21 Семейного кодекса Российской Федерации: способность гражданина своими действиями приобретать и осуществлять гражданские права, создавать для себя гражданские обязанности и исполнять их (гражданская дееспособность) возникает в полном объеме с наступлением совершеннолетия, то есть по достижении восемнадцатилетнего возраста.

До достижения указанного возраста дееспособность гражданина ограничена законом, исполнение имущественных обязательств несовершеннолетних возложено на законных представителей несовершеннолетних (родителей).

В силу части 11 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации: неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно акта о непроживании от ДД.ММ.ГГГГ, гр. П ДД.ММ.ГГГГ., с ДД.ММ.ГГГГ не проживает по адресу: 

<

адрес> Между тем, материалы дела не содержат доказательств оплаты жилищно–коммунальных услуг за гр. П по иному адресу. 

Сведений об обращении ответчиков в ТСЖ 

<

данные изъяты> с заявлением о перерасчете платежей в связи с проживанием по иному адресу не имеется.

В силу положений статьи 154 Жилищного кодекса Российской Федерации: собственник жилого помещения, расположенного в многоквартирном доме, в силу прямого указания закона обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения.

Представленные чеки по операции сбербанк онлайн от ДД.ММ.ГГГГ судом учтены быть не могут, поскольку в представленных платежных документах отсутствует назначение платежа.

По тем же основаниям подлежит отклонению довод ответчика о произведенных взысканиях в пользу истца с ФИО6 

Ответчик ФИО3 зарегистрирована по месту жительства в указанной, в связи с чем в силу статьи 31 Жилищного кодекса Российской Федерации и статьи 292 Гражданского кодекса Российской Федерации имеет равное с собственниками право пользования жилым помещением, является потребителем коммунальных услуг и услуг по управлению многоквартирным домом.

В судебном заседании ответчик ФИО3 наличие задолженности не оспаривала. 

Сохраняя регистрацию в жилом помещении, ответчики сохраняют и право пользования им, в связи с чем не могут быть освобождены от обязанности по оплате коммунальных услуг.

Факт предоставления коммунальных услуг истцом в жилое помещение и управления многоквартирным домом ответчиками не оспаривается.

Расчет истца судом проверен, признан обоснованным. 

Контррасчет, представленный ответчиком ФИО2, судом не может быть учтен, поскольку составлен произвольно, доказательств, в обоснование указанных в расчете ответчика сумм суду не представлено. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных требований, о взыскании с ФИО2 и ФИО6 солидарно: задолженность по плате за содержание и ремонт общего имущества в многоквартирном доме и коммунальных платежей за период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6303,86рублей;

С ФИО3: задолженность по плате за содержание и ремонт общего имущества в многоквартирном доме и коммунальных платежей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. в сумме 30763,46рублей;

С ФИО6: задолженность по плате за содержание и ремонт общего имущества в многоквартирном доме и коммунальных платежей за период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. в сумме 6165,84рублей;

С ФИО2 и ФИО5 солидарно: задолженность по плате за содержание и ремонт общего имущества в многоквартирном доме и коммунальных платежей за период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. в сумме 6165,84рублей.

Согласно части 14 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации: плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом.

Лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной сто тридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

В соответствии с п. 38 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 N 22 по смыслу части 14 статьи 155Жилищного кодекса Российской Федерации: собственники и наниматели жилых помещений по договору социального найма, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пеню, размер которой установлен законом и не может быть увеличен.

Оснований для снижения размера пени суд не усматривает. Ходатайств о снижении размера пени ответчиками не заявлено. Расчет пени не оспорен. 

Таким образом, в пользу истца с ответчиков подлежат взысканию пени в следующем размере: 

С ФИО2 и ФИО6 солидарно - за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7610,87рублей, 

С ФИО2 - за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 28 497,78рублей, 

С ФИО3 - за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 8764,46рублей; 

С ФИО6 - за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 877,10рублей; 

С ФИО2 и ФИО5 солидарно - пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 877,10рублей. 

В соответствии со статьей 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации с ответчика в пользу истца подлежат взысканию понесенные расходы по оплате госпошлины. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу, пропорционально размеру удовлетворенных судом требований.

Несение расходов по уплате госпошлины истцом подтверждено платежными поручениями № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1661рублей /л.д.3/, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1578,4рублей /л.д.4/. 

С ответчиков в пользу истца подлежат взысканию расходы по оплате государственной пошлины, исходя из удовлетворенных требований в следующем размере: 

с ФИО2 и ФИО6 солидарно в сумме 707рублей = 20957,67рублей (удовл.) х 3239,40рублей (полный размер госпошлины) : 96026,36рублей (цена иска) ;

с ФИО2 в сумме - 961,35рублей = 28497,78рублей (удовл.) х 3239,40рублей (полный размер госпошлины) : 96026,36рублей (цена иска);

с ФИО3 в сумме 1333,45рублей = 39527,92рублей (удовл.) х 3239,40рублей (полный размер госпошлины): 96026,36рублей (цена иска);

с ФИО6 в сумме 237,58рублей = 7042,94рублей (удовл.) х 3239,40рублей (полный размер госпошлины): 96026,36рублей (цена иска).

Руководствуясь статьями 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Взыскать в пользу ТСЖ 

<

данные изъяты>

с ФИО2 и ФИО6 солидарно: задолженность по оплате за содержание и ремонт общего имущества в многоквартирном доме и коммунальных платежей за период ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6303,86рублей, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7610,87рублей, задолженность по оплате за содержание и ремонт общего имущества в многоквартирном доме и коммунальных платежей за период с ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6165,84рублей, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 877,10рублей, расходы по уплате государственной пошлины в сумме 707рублей; 

с ФИО2 - пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 28497,78рублей, расходы по уплате государственной пошлины в сумме 961,35рублей;

с ФИО3 - задолженность по оплате за содержание и ремонт общего имущества в многоквартирном доме и коммунальных платежей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 30763,46рублей, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 8764,46рублей; судебные расходы по уплате государственной пошлины в сумме 1333,45рублей;

с ФИО6 - задолженность по оплате за содержание и ремонт общего имущества в многоквартирном доме и коммунальных платежей за период с ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6165,84рублей, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 877,10рублей, расходы по уплате государственной пошлины в сумме 237,58рублей.

Решение в течение месяца со дня вынесения решения суда в окончательной форме ДД.ММ.ГГГГ может быть обжаловано в Пермский краевой суд через Индустриальный районный суд г. Перми. 

Судья Турьева Н.А.